
• Název trasy: 

Trasa č. 3 – Do Chýnovské jeskyn ě a na hrad Šelmberk 
 

 
• Délka trasy: 

 

Délka trasy: 57 km, s odbočkou na hrad Šelmberk – 63 km 
 

• Náročnost/obtížnost:  

hodnocení 1-5 (1 je nejlehčí, 5 nejtěžší). Případně doplnit popisem pro koho je trasa 

vhodná. 

 
Obtížnost trasy: vyšší 
Náročnost trasy :4-5 

 

• Povrch trasy: 

 
Povrch trasy: Převážně málo frekventované asfaltové silnice, střední část trasy 
špatná kvalita povrchu. 

 

 

 



• Typ kola:  

 
Typ kola: trekking, horská 

 

• Trasa:  

 

Vedení trasy : 
Tábor – Smyslov – Stříbrná Huť – Kloužovice – Chýnov – Chýnovské jeskyně – Dolní 
Hořice – Chotčiny – Mašovice – Pohnánec – Pohnání – Rodná – Mladá Vožice – 
Běleč – Šelmberk – Mladá Vožice – Hlasivo – Jeníčkova Lhota - Tábor 
 

• Body zájmu:  
 

Body zájmu: 

• Chýnov  
o 49°24'30.424"N, 14°48'42.307"E 
o http://www.chynov.cz/ 
o okres Tábor 
o kraj Jihočeský 

Chýnov leží 10 km východně od Tábora. Je jedním z nejdéle trvale osídlených míst 
Čech. První písemná zmínka o Chýnově v Kosmově kronice české se váže k roku 
981.  Hradiště stálo na ostrohu v místech dnešního zámku. Po vyvraždění 
Slavníkovců se majiteli Chýnova stávají Přemyslovci. Posledními majiteli 
chýnovského hradu byli Schwarzenbergové. Římskokatolický barokní kostel 
Nejsvětější Trojice na náměstí, založený r. 995, se řadí mezi nejvýznamnější církevní 
památky na Táborsku. V minulém století a první polovině 20. století v obci žilo 
několik sochařů. Nejznámější je František Bílek (1872-1941), secesní umělec a 
přední představitel symbolismu, který má zde svůj rodný dům s ateliérem (ve 
vlastnictví Galerie města Prahy). Na místním hřbitově, kde je pochován, se vypíná 
jeho socha Modlitba nad hroby. Dále je zde jeho náhrobek Poslední večeře Páně 
nad hrobem přírodovědce Fr. Nekuta. Další náhrobky vytvořil bratr Fr. Bílka Antonín 
Bílek a sochař Karel Gabriel.  

 
• Chýnovská jeskyn ě 

o 49°25'43.536"N, 14°50'2.504"E 
o http://www.caves.cz/cz/jeskyne/chynovska-jeskyne/ 
o http://www.volny.cz/jeskynechynov/ 
o okres Tábor 
o kraj Jihočeský 

Chýnovská jeskyně byla objevena v r. 1863 a je první turisticky zpřístupněnou jeskyní 
v Čechách. Díky své geologické stavbě patří mezi světové unikáty, u nás je jednou z 
největších svého druhu.  Krápníková výzdoba je nahrazena vrstvami mramoru s 
amfibolity, které na stěnách vytvářejí tzv. oka a mají za následek jejich 
mnohobarevnost. Labyrintem chodeb protéká podzemní tok s pitnou vodou. Jeskyně 
je národní přírodní památkou. Veřejnosti je přístupý okruh dlouhý 220 m s nejnižším 
bodem na trase v hloubce 41 m. Z Tábora se dostanete vlakem do Chýnova a odtud 
můžete pěšky pokračovat 3 km po modré turistické značce až k Chýnovské jeskyni. 
 



• Mladé Vožice  
o 49°31'53.390"N, 14°48'33.443"E 
o http://www.mu-vozice.cz/ 
o okres Tábor 
o kraj Jihočeský 

Severovýchodně od Tábora se při řece Blanici rozkládá město Mladá Vožice, jehož 
historie zasahuje až do 13. století. Město se stalo známým díky bitvě mezi husity a 
železnými pány pronásledovanými sem roku 1420 po bitvě u Sudoměře. Jan Žižka 
poté město vypálil a získal cennou výzbroj. O pět let později husité dobyli a rozbořili i 
vožický hrad. Nejvýznamnější památkou je původně renesanční zámek ze 16. století, 
později barokně a klasicistně upravený. Prohlédnout si můžete barokní kostel sv. 
Martina z konce 18. století. V sousedství kostela stojí hranolová gotická městská věž, 
počátkem 20. století romanticky upravená. Na kopci za městem se na místě 
původního hradu nachází kaple Nanebevzetí Panny Marie z roku 1646. Na náměstí 
najdete vlastivědné muzeum umístěné v rodném domě slavného rodáka Augusta 
Sedláčka. Na radnici je pamětní síň věnovaná malíři a loutkáři Otovi Bubeníčkovi. 
 
• Šelmberk  

o 49°45'16.767"N, 12°27'21.514"E 
o http://www.kralovstvidanar.com/cs/selmberk/ 
o okres Tábor 
o kraj Jihočeský 

Hrad Šelmberk se nachází přibližně 2 km severovýchodně od Mladé Vožice. Byl 
založen ve 14. století rodem Buziců, později se na něm vystřídala řada majitelů. 
Pozůstatkem středověkého hradu je mohutná, 26 m vysoká válcová věž s cimbuřím. 
V 16. století byl hrad renesančně upraven a rozšířen. V průběhu 17. století se 
proměnil ve zříceninu, která se dočkala rekonstrukce již na konci 18. století a z věže 
byla zřízena vyhlídka. K tomuto účelu slouží dodnes. 

 

• Informa ční centra:  
 

 
Infocentrum M ěsto Tábor  
S cílem napomoci rozvoji cestovního ruchu nedlouho po otevření hranic, kdy se 
mnohonásobně zvýšila návštěvnost města, bylo r. 1993 v budově Divadla Oskara 
Nedbala otevřeno sezónní informační centrum. Stálé informační středisko s 
celoročním provozem bylo zřízeno hned následující rok Městem Tábor jako součást 
odboru školství, kultury a tělovýchovy (nyní odbor kultury a cestovního ruchu – dále 
KaCR). Od svého založení dodnes sídlí v budově pozdně gotické radnice na hlavním 
táborském náměstí. Infocentrum nabízí svým návštěvníkům kvalitní servis 
potřebných informací - o historii města, památkách, zajímavostech v okolí, 
možnostech aktivního odpočinku a kulturního vyžití v regionu. Dále zajišťuje 
zprostředkování ubytovacích a stravovacích služeb, průvodcovské služby v několika 
světových jazycích, vyhledávání v jízdních řádech, předprodej vstupenek, prodej 
map, průvodců a suvenýrů. Nabízí i úschovnu kol, doplňuje na webové stránky města 
důležité informace o památkách a zajímavostech. Průběžně aktualizuje kulturní 
přehledy. Mezi novější služby patří půjčování zvukových průvodců městem 
(audioguide) a pobočka infocentra na vlakovém nádraží v ČD centru, která je 
otevřena vždy od června do září. K dispozici jsou turistům a návštěvníkům infocentra 
i 2 PC s přístupem na internet, atmosféru doplňuje plazmová obrazovka, na které lze 



zhlédnout působivý film o městě či festivalu Táborská setkání. Asociace turistických 
informačních středisek udělila Infocentru Města Tábor po zhodnocení poskytovaných 
služeb Certifikát kategorie B. 
 

• 49°24'50.980"N, 14°39'28.857"E 
• Žižkovo náměstí 2, Tábor 
• www.taborcz.eu 
• e-mail: infocentrum@mutabor.cz 
 

PAMÁTNÍK MLADOVOŽICKA - infocentrum  
 

• Město Mladá Vožice, Žižkovo nám. 80, 391 43 Mladá Vožice 
• Vedoucí: Alexej Salzman 
• Telefon: 381201921, fax: 381201920 
• info@mu-vozice.cz 
• www.mu-vozice.cz 

 
Městská knihovna Chýnov – infocentrum  

Chýnovské infocentrum bylo otevřeno v říjnu 2007 společně s zrekonstruovanou 
knihovnou .Poskytuje informace pro turisty o Chýnově a okolí, má k dispozici různé 
propagační předměty, mapy, pohlednice a drobné upomínkové předměty. Společně s 
knihovnou pořádá různé výstavy, přednášky a zájezdy pro občany za kulturou. 
Návštěvníkům nabízí připojení na internet /1 hodina denně zdarma/, kopírovací 
služby apod. 

• Gabrielovo náměstí 7, 391 55  Chýnov 
• tel.: 381297647 
• e-mail: knihovna@chynov.eu 
• http://www.knihovnachynov.estranky.cz/clanky/infocentrum.html 
 

• Popis trasy: 

 

Vyjedeme od autobusového nádraží v Táboře po cyklotrase č. 1174 silnicí na Mladou 

Vožici. V Záluží z cyklotrasy odbočíme na Smyslov. Před obcí najedeme na 

asfaltovou cestu vedoucí do Stříbrné Hutě. Odtud pokračujeme mírně stoupajícím 

kopcem přes železniční trať a na konci stoupání odbočíme vpravo. Za křižovatkou se 

nabízí velmi pěkný rozhled do kraje. Projedeme obcí Kloužovice a vjedeme do 

Chýnova. V městečku stojí za povšimnutí barokní zámek, který vznikl v r. 1730 

z původního gotického hradu. Na zámeckém dvoře se nachází starý kamenný stůl, u 

kterého podle pověsti stoloval Jan Žižka. S městečkem se pojí i jméno významného 

českého sochaře Františka Bílka. Některá díla z jeho tvorby najdeme na místním 

hřbitově, kde je sochař pochován. Cesta pokračuje po cyklotrase č. 1172 a vede 

k Chýnovské jeskyni. K jeskyni je nutno po několika kilometrech odbočit na 

cyklotrasu č. 1181 a z ní po již neznačené cestě na nejbližší křižovatce doprava. 

Směr označuje místní tabule. Jeskyně se nachází v nitru kopce zvaného Pecová 



hora – v minulosti zde byly v provozu pece na pálení vápence. Pro další cestu se 

vrátíme na křižovatku, z níž jsme odbočili k jeskyni, a pokračujeme po cyklotrase č. 

1181 do obce Dolní Hořice. Zde cyklotrasu opustíme a na kraji obce odbočíme 

doleva po modré turistické značce. Ta zpočátku vede po asfaltové silnici, až 

dojedeme na křižovatku, kterou přejedeme přímo, a dostaneme se do obce 

Mašovice. Obec Chotčiny nám zůstane po pravé ruce. V Mašovicích se opět 

napojíme na cyklotrasu 1172, po které přes Pohnánec, Pohnání a Rodnou dojedeme 

do Mladé Vožice. Tento úsek trasy je dosti náročný, zejména vzhledem k členitosti 

terénu a nekvalitnímu povrchu asfaltové silnice. Z města vyjedeme po silnici č. 137 

směrem na Načeradec, dojedeme do obce Běleč a odbočíme na asfaltovou cestu, 

která nás vlnitým terénem zavede ke zřícenině hradu Šelmberk. Můžeme zvolit i 

druhou možnost, kola zanechat u chatové osady a k hradu dojít po červené turistické 

značce 1,5 km pěšky. Ta začíná ihned za městem a odbočuje vlevo ze silnice. Pro 

pokračování v cestě se musíme vrátit zpět do města a z náměstí vyjet na opačnou 

stranu po cyklostezce č. 1177, která nás přes Hlasivo, kde odbočuje doleva, Podolí a 

Jeníčkovu Lhotu dovede do městské části Čekanic u Tábora. Po přejetí přímo přes 

hlavní silnici se dostaneme k železniční trati a přes most k výchozímu bodu naší 

trasy - autobusovému nádraží. 

 
Restaurace, občerstvení: Chýnov, Mladá Vožice 
Koupání:    Restaurace U Bazénu – Chýnov 
Prodej a servis kol:   0 (připravuje se v Ml.Vožici) 

 

• Zařazení trasy: 

 
Zařazení trasy:  terénní cyklistika 
 
 



 
 



Chýnovská jeskyně 

 
Železniční most u Kloužovic 

 
Hrad Šelmberk 

 
 
 



Mladá Vožice 

 


